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4. Rechtsprechung der Gewerbe- und Kaufmannsgerichte

in der Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni 1927*)
(Vierteljahrshcfte zur Statistik des Deutschen Reichs 1928, I, und 1927, II)

a. Gewerbegerichte
Zahl der Streitigkeiten

Länder1)

(Sitz der 
Gewerbegerichte)

Zahl welche anhängig waren welch erledigt wurden durch
der
Ge­

werbe­
gerichte

über­
haupt

zwischen 
Arbeitern und 
Arbeitgebern 
auf Klage

zwisch.
Ar­

beitern
des- Ver-

Verzicht 
im Sinne 
des §306 
der Zivil­
prozeß­
ordnung

Aner­
kennt-

Zurück­
nahme

Ver­
säum- andere andere

denen
Beru-
fung

der
Arbeit­
geber

der
Arbeiter

selben
Arbeit­
gebers

gleich
nis

der
Klage

nis-
urteil urteile Weise gelegt

wurde

Preußen.............. 279 44 728 1 214 43 474 40 14 276 748 1 031 8 494 5 387 6 671 3 805 1 212
Bayern................ 81 4 231 65 4 166 — 1 885 19 70 520 356 407 616 79
Sachsen.............. 81 6 757 276 6 481 — 2 424 9 253 1 001 795 736 961 232
Württemberg.... 31 1 039 28 1 010 1 499 — 10 221 137 111 20 15
Baden................ 21 1 414 37 1 376 1 460 3 41 191 186 281 188 25
Thüringen.......... 39 1 324 44 1 280 — 464 — 33 293 74 240 86 44
Hessen................ 15 621 5 616 — 253 — 13 82 51 119 56 28
Hamburg............ 3 2 625 25 2 599 1 1 191 — 25 325 351 407 191 58
Mecklenb.-Schw. . 3 231 1 230 — 87 — 19 64 16 22 1 6
Oldonburg.......... 6 172 2 170 — 57 — 7 26 17 46 12 11
Braunschweig . . . 7 208 4 204 — 59 — 5 37 21 51 1 5
Anhalt................ 8 247 5 242 — 57 — 12 57 38 60 19 11
Bremen.............. 3 333 4 329 — 119 — 8 61 45 65 28 3
Lippe.................. 4 44 — 44 — 18 1 4 7 2 5 3 3
Lübeck................ 1 105 3 102 — 47 — 4 12 10 7 20 1

Deutsches Reich 582 64 079 1 713 62 323 43 21 896 780 1 535 II 391 7 486 9 228 6 007 1 733
Dagegen im ges. 

Jahre 1926 584 147 425 3 120 144 217 88 48 427 1 777 4 683 27 209 16 976 26 259 16186 3 182

darunter: Berg-Gewerbegerichte
Deutsches Reich

Dagegen im ges.
12 1 363 128 1 235 — 144 1 41 470 38 429 27

Jahre 1926 12 3 114 239 2 855 — 347 5 79 914 109 1 346 41

b. Kaufmannsgerichte
Zahl der Rechtsstreitigkeiten

Länder ‘) Zahl welche anhängig waren welche erledigt wurden durch
der zwischen Kauf- denen

(Sitz der Kauf- 
niannsgerichte)

Kauf-
manns-
gorichto

über­
haupt

leuten und ihren 
Handlungsgehil­

fen od. Lehrlingen 
auf Klage

Ver­
gleich

im Sinne 
des§30G 
der Zivil-

Aner­
kennt­

nis

Zurück­
nahme

der

Ver­
säum­

nis-

andere
End-

andero
Weise

Be­
rufung

oin-
gelegfc
wurdeociKnui- de r Urliilfi n 

od. l.rlirHne*-

Prozeß­

ordnung
Klage urteil

Preußen..............
£ayern................
«achson ..............
Württemberg....
Daden ........
Thüringen..........

183 12 363 307 12 056 4 017 576 344 1 922 1 346 1 707 1 382 652
38 1 175 43 1 132 517 — 16 119 145 116 160 57
44 1 776 65 1 711 572 1 70 235 257 308 251 100
15 335 11 324 150 — 3 54 33 44 7 14
10 421 8 413 128 — 13 65 66 53 58 17
20 231 8 223 68 — 5 41 23 51 16 11

Hessen................ 6
1

118
1 161 

74
74

1

118
1 087 

73

43
480

31

— 3 14 13 21 9 12

lecklenbg.-Schw.
'ülenburg....................

^raunschweig ... 
^halt........

4 — 3 1L 7 9 2 3
3 27 — 27 16 — 3 1 3 3 1 1
5 83 i 82 24 1 19 6 14 3 3
4 53

207
13
65

18 102

53
201

13
77

11
37

14
45

3
Bremen.............. 2 6 20 16Lippe........
Lübeck . 1 61

17 574
27

6 168Deutsches Reich
^hgen im ges.

339 528 578 491 2 642 2 096 2 600 2 028 930

Jahre l'J26 341 45 759 874 44 885 15 479 582 1 391 6 S04 7 193 6 809 6 963 1 483
30. Juni 1927 haben die Gewerbepenehte, Kaufmannsgerichte und vorläufigen Arbeitsgerichte ihre Tätigkeit eingestellt. An 

*e sind auf Grund des Arbeitsgcrichtsgesetzcs vom 23. Dezember 1920 (Rcichsgesotzbl. S. 570) die ArbeiUgwiohtsbehörden (Arbeils- 
öchau^V LandfHarbcitsgeriehte und das lteichsarbeitsgericht) getreten. — ‘) In den Ländern Meckleuburg-Strelitz, Waldeok und 

‘nburg-Lippo waren Gewerbe- und Kaulmannsgerichte nicht errichtet.


